<p>accentus apud Latinos duos possideat locos, paenultimum et antepaenultimum, circumflexus unum paenultimum tantum. In monosyllabis partibus orationis quotiens syllaba naturaliter longa est, circumflexum habet accentum, ut <i>res dos</i> ; quotiens uero uel naturaliter breuis est uel positione longa, acutum habet accentum, ut <i>nec nix nox</i>. Nam in accentibus syllaba siue naturaliter breuis siue positione longa indifferenter accipitur. In dissyllabis uero unus modus est, qui circumflexum ostendit accentum, quotiens prior naturaliter longa est et ultima naturaliter breuis, ut <i>meta Creta Roma</i>. Aliter uero acutum habet, siue ambae naturae longae fuerint, ut <i>leges</i>, siue positione longae, ut <i>princeps</i>, siue naturaliter breues, id est duae syllabae, ut <i>ego</i>, ut ait Virgilius « <i>ast ego quae diuum incedo</i> ». Sic et siue prior positione longa sit, ut <i>arma</i>, siue posterior, ut <i>Arabs</i>, ubique acutus, ut diximus, accentus est. In trisyllabis et tetrasyllabis et deinceps nam necesse est ut trisyllaborum rationem omnia posasyllaba sequantur, eo quod usque ad tres syllabas a fine ascendit accentus tertia a fine syllaba acutum semper habebit accentum. Numquam enim ad ipsam circumflexus ascendit. Tunc autem supra dictum habebit accentum, cum secunda a fine fuerit naturaliter breuis, ut <i>Romulus</i> : nam ideo Ro habet accentum, quia mu syllaba breuis est. Quotiens autem paenultimo loco longa est, ipsa habebit accentum ; quem autem habeat, de dissyllaborum ratione cognoscimus. Quattuor</p>	<p>pénultième et antépénultième - et que le circonflexe ne se trouve que sur la pénultième. Pour les parties du discours monosyllabiques, chaque fois que leur syllabe est longue par nature, elle porte l'accent circonflexe, <i>res, dos</i> ; mais chaque fois qu'elle est brève par nature ou longue par position, elle porte un accent aigu, <i>nec, nix, nox</i>.. En effet, quand il s'agit d'accentuer, une voyelle est entendue, indifféremment, comme brève par nature ou longue par position. Pour les dissyllabes, il n'y a qu'un cas qui fait apparaître un circonflexe : c'est lorsque leur première syllabe est longue par nature et que leur dernière syllabe est brève par nature : <i>meta, Creta, Roma</i>. Autrement, le dissyllabe porte un accent aigu, que ses deux syllabes soient longues par nature, comme <i>leges</i>, ou par position, comme <i>princeps</i>, ou bien qu'elles soient brèves par nature - soit deux syllabes - comme <i>ego</i>, quand Virgile dit « <i>ast ego quae diuum incedo</i> ». Ainsi donc, que la première soit longue par position, comme <i>arma</i>, ou que ce soit la dernière, comme <i>Arabs</i>, il y a toujours, comme nous l'avons dit, un accent aigu. En ce qui concerne les trisyllabes et tétrasyllabes (etc.), inéluctablement tous ces « polysyllabes » suivent la règle des trisyllabes : l'accent remonte jusqu'à trois syllabes en partant de la fin et c'est la troisième en partant de la fin qui porte un accent aigu. Jamais le circonflexe ne remonte jusqu'à cette syllabe. Elle a l'accent aigu, comme nous l'avons dit précédemment, seulement quand la seconde, en partant de la fin, est brève par nature, comme dans <i>Romulus</i> : Ro a l'accent parce que mu est une syllabe brève. Mais chaque fois que la pénultième est longue, c'est elle qui porte l'accent ; nous savons quel accent elle a d'après la règle des dissyllabes. Il y a quatre particules qui, dans la</p>
---	---

<p>sunt particulae, quae corrumpunt in pronuntiando regulas accentuum hae, ue ne que ce. Nam quotienscumque istae particulae sequuntur, faciunt accentus in ultimis syllabis superiorum esse sermonum, ut <i>Musaque Musane Musaue illiusce huiusce</i>. Graeca uerba tunc Graecis accentibus proferimus, cum Graeca fuerit declinatio. Hos Arcades quoniam Latina declinatio est, prior syllaba habebit accentum, id est tertia a fine ; quando autem dicimus hos Arcadas, media, quoniam declinatio Graeca est. Itaque pars orationis quaeritur utrum correpta media an producta dici debeat. Scire debemus quoniam tunc corripitur media, [id est] cum una pars fuerit orationis ; tunc uero producitur, cum duae. Hoc intellegere ex elocutionibus possumus. Nam siqui dicat <i>itaque fecit, itaque dixit</i>, pro duabus <est>, nec in aliqua elocutione potest esse pro duabus, nisi in ea ubi pro simplici ponitur.</p> <p>Quotienscumque quaerimus, quae consonantes in scribendo sibi cohaereant uel cui syllabae inputentur, utrum priori an sequenti, similitudo aliorum nominum hunc soluit errorem. Vt puta si dicamus <i>aspice et</i> dubitemus, utrum s et p diuidendae sint consonantes et s danda priori syllabae, p sequenti, intellegimus hoc fieri non posse, sed ambas consonantes sequenti tantum modo dare nos debere, eo quod inuenitur sermo qui a duabus istis consonantibus inchoetur, ut <i>spica</i>. Similiter <i>amnis</i> : debemus m et n sequenti</p>	<p>prononciation, altèrent les règles accentuelles : ue ne que ce. Chaque fois qu’elles sont postposées, elles instituent des accents sur la dernière syllabe du mot qui les précède : <i>Musaque, Musane, Musaue, illiusce, huiusce</i>. Les mots grecs, nous les prononçons avec les accents grecs, quand leur déclinaison est grecque. Soit Hos Arcades : puisque la déclinaison est latine, c’est la première syllabe qui porte l’accent, mais quand nous disons Hos Arcadas, c’est la syllabe médiane qui est accentuée, car la déclinaison est grecque. En ce qui concerne le mot itaque, on se demande si la syllabe médiane doit se prononcer comme une brève ou comme une longue. Nous devons savoir qu’elle se prononce telle une brève quand itaque correspond à une seule partie du discours, mais qu’elle est allongée si elle correspond à deux parties du discours. Ce que nous pouvons comprendre à partir d’expressions. En effet, si on dit <i>itaque fecit, itaque dixit, itaque</i> équivaut à deux mots et dans une expression il ne peut être l’équivalent de deux mots sauf dans celle où il se substitue à un mot simple.</p> <p>Quand nous cherchons à savoir quelles consonnes, lors de leur transcription, s’accrochent, ou à quelle syllabe on les attribue – la précédente ou la suivante – c’est l’analogie avec d’autres mots qui évite qu’on se trompe. Par exemple, si nous disons <i>aspice</i> et que nous nous demandons si p et s doivent être séparés et si s doit être attribué à la syllabe précédente et p à la suivante, nous voyons que c’est impossible et que nous devons les attribuer toutes les deux uniquement à la syllabe postérieure du fait qu’on trouve des mots commençant par ces deux consonnes : tel <i>spica</i>. Même chose pour <i>amnis</i> : nous devons attribuer m et n à la syllabe postérieure lors</p>
---	---

<p>syllabae dare in scribendo, quoniam inuenitur sermo qui ab his consonantibus inchoetur, ut <i>Mnestheus</i>. Attulit : non possumus duo t sequenti syllabae dare, quia nullus sermo inuenitur, qui a duabus t consonantibus inchoetur. Et hoc in ceteris consonantibus obseruabimus. Plane <scire debemus>, conexiones quod dico consonantium non eas quae Latinis syllabis congruunt, sed etiam quae Graecis, excepta scilicet ea syllaba quae constat de b et d, quae in Latinum sermonem numquam ita transit, ut cohaereat, ut est $\beta\delta\epsilon\lambda\lambda\alpha$. Quando enim scribimus <i>abditur</i>, non possumus a in una syllaba ponere, et b et d in sequenti.</p> <p>Servius¹, <i>Commentarius in artem Donati</i></p>	<p>de leur transcription, du fait qu'on trouve des mots qui commencent par ces consonnes, comme <i>Mnestheus</i>. Soit <i>attulit</i> : nous ne pouvons attribuer les deux t à la syllabe postérieure parce qu'on n'a aucun mot à commencer par deux t. Et nous constatons cela pour toutes les autres consonnes. Nous devons bien savoir que les assemblages de consonnes dont je parle ne sont pas seulement ceux qui se rencontrent dans les syllabes latines mais aussi dans les syllabes grecques, à l'exception de cette syllabe qui repose sur b et d qui n'est jamais transférée en latin de façon qu'on les attache, comme dans $\beta\delta\epsilon\lambda\lambda\alpha$. Car quand nous écrivons <i>abdimus</i>, nous ne pouvons détacher a dans une syllabe, b et d dans la suivante.</p> <p>Traduction littérale</p>
--	---

1 Ce *grammaticus* du Vème siècle - bien connu pour ses commentaires des poèmes de Virgile, et dont Macrobe, lorsqu'il le met en scène dans ses *Saturnales*, nous dit qu'il était à la fois érudit et réservé - a commenté l'*Ars* de Donat qui définissait les parties du discours et les deux *uitia* que sont le barbarisme et le solécisme. Il a consacré, à l'occasion de ce commentaire, plusieurs rubriques spécifiques de la diction des textes, s'intéressant respectivement à la *littera*, à la *syllaba*, aux *pedes*, aux *accentus* et aux *positurae*.